
OBSAH

Seznam zkratek .......................................................................................... 9

Kapitola I Úvod.................................................................................... 11

Kapitola II Co je sociálně-právní ochrana dětí a jaké jsou její 
právní základy .............................................13

Kapitola III Okolnosti poskytování sociálně-právní ochrany dětí . . 19
Oddíl 1 Děti, kterým se sociálně-právní ochrana poskytuje............19
Oddíl 2 Ochrana práv dětí podle zákona o rodině........................... 23
Oddíl 3 Ochrana práv dětí podle zákona o SPO ............................. 25
Oddíl 4 Kdo zajišťuje poskytování sociálně-právní ochrany dětí . . 29

Kapitola IV Opatření sociálně-právní ochrany dětí............................33
Oddíl 1 Obecně................................................................................ 33
Oddíl 2 Preventivní a poradenská činnost....................................... 34
Oddíl 3 Výchovná a poradenská činnost......................................... 40
Oddíl 4 Výchovná opatření..............................................................41
Oddíl 5 Pomoc dětem v naléhavých případech, 

předběžné opatření..............................................43
Oddíl 6 Další opatření na ochranu dětí ........................................... 46
Oddíl 7 Výkon opatrovnictví a poručenství ................................... 47

Pododdíl 1 Obecná úprava zákonného zastoupení, 
opatrovnictví a poručenství podle 
občanského zákoníku a zákona o rodině......... 47

Pododdíl 2 Výkon opatrovnictví a poručenství orgány 
sociálně-právní ochrany .............. 50

Kapitola V Náhradní výchova ............................................................53
Oddíl 1 Obecně................................................................................53
Oddíl 2 Svěření dítěte do péče jiné fyzické osoby než rodiče......... 55
Oddíl 3 Pěstounská péče..................................................................56
Oddíl 4 Poručenství ........................................................................61



Obsah

Oddíl 5 Sociálně-právní ochrana dětí po jejich svěření 
do péče jiné fyzické osoby než rodiče .... 62

Oddíl 6 Osvojení............................................................................63
Oddíl 7 Mezinárodní osvojení....................................................... 67
Oddíl 8 Zprostředkování osvojení a pěstounské péče...................68 
Oddíl 9 Ústavní výchova............................................................... 76
Oddíl 10 Činnost orgánů sociálně-právní ochrany po nařízení 

ústavní výchovy a sledování výkonu ústavní 
a ochranné výchovy 79

Kapitola VI Péče o děti vyžadující zvýšenou pozornost .................87
Oddíl 1 Obecně..............................................................................87
Oddíl 2 Odpovědnost dětí za protiprávní činy .............................90
Oddíl 3 Odpovědnost dětí za přestupky ....................................... 96

Kapitola VII Ochrana dětí týraných, zneužívaných 
a zanedbávaných  98

Oddíl 1 Obecně............................................................................. 98
Oddíl 2 Základní postup orgánů sociálně-právní ochrany 

a spolupráce s dalšími subjekty 102
Oddíl 3 Ochrana dětí před zneužíváním dětskou prací............. 105

Kapitola VIII Sociálně-právní ochrana dětí ve vztahu k cizině ... 109
Oddíl 1 Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí v Brně .... 109
Oddíl 2 Zajišťování návratu dětí nacházejících se v cizině 

bez doprovodu  110

Kapitola IX Sociálně-právní ochrana dětí ve zvláštních 
případech  113

Kapitola X Zařízení sociálně-právní ochrany dětí....................... 116
Oddíl 1 Druhy zařízení ............................................................... 116
Oddíl 2 Zařízení odborného poradenství pro péči o děti 

a zařízení sociálně výchovné činnosti  117
Oddíl 3 Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc........... 117 

Pododdíl 1 Pobyt dětí v zařízení pro děti 
vyžadující okamžitou pomoc 
a provoz zařízení.117



Obsah

Pododdíl 2 Povinnosti zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc.................. 120

Pododdíl 3 Příspěvek na úhradu pobytu a péče ..........121 
Pododdíl 4 Státní příspěvek pro zřizovatele zařízení 

pro děti vyžadující okamžitou pomoc ... 124
Oddíl 4 Výchovně rekreační tábory pro děti...............................127
Oddíl 5 Zařízení pro výkon pěstounské péče..............................127

Kapitola XI Poskytování sociálně-právní ochrany dětí 
pověřenými osobami ........................ 131

Kapitola XII Povinnosti orgánů sociálně-právní ochrany dětí 
a povinnosti státních orgánů, dalších právnických 
a fyzických osob a pověřených osob při sdělování 

údajů, vedení dokumentace, mlčenlivost.139
Oddíl 1 Povinnosti orgánů sociálně-právní ochrany 

při sdělování údajů....................................139
Oddíl 2 Povinnosti státních orgánů, dalších právnických 

a fyzických osob a pověřených osob....... 142
Oddíl 3 Vedení spisové dokumentace.........................................143
Oddíl 4 Mlčenlivost ................................................................... 147

Kapitola XIII Řízení a místní příslušnost ........................................ 148
Oddíl 1 Místní příslušnost........................................................... 148
Oddíl 2 Dožádání ....................................................................... 152
Oddíl 3 Řízení............................................................................. 153 
Oddíl 4 Uplatňování práv v oblasti sociálně-právní ochrany . . 156

Příloha č. 1 Zákon č. 359/1999 Sb................................................... 159

Příloha č. 2 Vybraná ustanovení novel......................................... 224


